
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 7 del 31.01.2022 Pag. 1 
 

Delibera Commissario Regionale n. 7 del 31.01.2022: Proposta di progetto di finanza, ai sensi 
dell’art. 183 comma 15 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. denominata “sfruttamento energetico delle 
acque fluenti nelle condotte consortili ricadenti nel bacino idrografico aterno-pescara” – 
avvio procedimento. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 
PREMESSO che: 

- il Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 50/2016, all’art. 183 comma 15, “finanza di progetto”, 
consente agli operatori economici di presentare alle amministrazioni aggiudicatrici, 
proposte relative alla realizzazione in concessione di lavori pubblici o di lavori di pubblica 
utilità, non presenti negli strumenti di programmazione approvati dall’amministrazione 
aggiudicatrice sulla base della vigente normativa; 

- tale proposta deve contenere un progetto di fattibilità tecnico-economico, una bozza di 
convenzione, il piano economico-finanziario asseverato da un soggetto qualificato e la 
specificazione delle caratteristiche del servizio e della gestione; 

DATO ATTO 

- che la ATI composta da: “FLOEW SRL” con sede in Piazza Rossetti, 46 66054 Vasto (CH), in 
qualità di mandatario e “SOAVE ENERGIA PROJECT SRL”, con sede in Via Marco Barbato, 4, 
67039 Sulmona /AQ), in qualità di mandante, in data 01.02.2021, con nota acquisita al prot. 
cons. n. 300 del 01.02.2021, ha presentato, di propria iniziativa, lo studio di fattibilità 
tecnico-economico con tutti gli elaborati previsti dalla legge, per la concessione dei lavori 
finalizzati allo sfruttamento energetico delle acque fluenti nelle condotte consortili 
ricadenti nel bacino idrografico Aterno-Pescara, comprensivo di progettazione ed 
esecuzione di interventi di adeguamento normativo, riqualificazione ed efficientamento 
energetico degli impianti del Consorzio di Bonifica Interno, per la durata di anni 30, ai sensi 
dell’art. 183, c.15 del D.Lgs. 50/2016; 

- che con nota prot. 2372 del 15.07.2021 la società Floew srl, mandante del R.T.I., ha 
assorbito ai sensi del comma 19 dell’art. 180 del d.lgs. 50/2016, la quota posseduta dalla 
società SOAVE ENERGIA PROJECT SRL possedendo, anche da sola, i requisiti necessari per 
la presentazione di proposte di finanza di progetto, ex art. 96 del D.P.R. 207/2010 e 
ss.mm.ii. ovvero ha partecipato, negli ultimi tre anni, in modo significativo alla realizzazione 
di interventi di natura ed importo almeno pari a quello oggetto della proposta ed in 
particolar modo è Concessionaria del Consorzio di Bonifica SUD, Bacino Moro, Sangro, 
Sinello, Trigno, per progetti di partenariato pubblico/privato per un valore di € 
8.701.364,95, nel periodo compreso tra il 2017 ed il 2020, oltre che certificata ISO 9001 per 
la progettazione, costruzione ed esercizio di impianti idrici ed idroelettrici; 

- che, in considerazione della suddetta acquisizione, il soggetto promotore è da intendersi la 
società “FLOEW SRL” con sede in Piazza Rossetti, 46 66054 Vasto (CH); 

PRESO ATTO che: 

- il valore stimato della proposta è pari ad € 4.370.863,58 di cui € 3.057.799,66 per lavori (IVA 
esclusa) ed € 1.313.063,93 per somme a disposizione; 

- il promotore finanzia ed effettua i lavori senza alcun onere finanziario a carico 
dell’Amministrazione; 

- la durata della concessione è pari ad anni 30; 

- il tempo previsto per l’esecuzione dei lavori e l’avvio della gestione è pari a circa 12 mesi; 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 7 del 31.01.2022 Pag. 2 
 

- sono riconosciute dal promotore al Consorzio di Bonifica Interno delle royalties nella 
percentuale indicata per ogni singolo lotto in rapporto all’energia prodotta dai realizzanti 
impianti; 

- gli oneri di gestione degli impianti e delle opere previste nell’intervento sono a totale carico 
del promotore per l’intera durata della concessione, 

- il rischio operativo, di costruzione, ma anche i rischi di indisponibilità sono tutti a carico 
dell’Operatore Economico proponente; 

RICHIAMATA la Deliberazione Commissariale n. 6 del 31/01/2022 con la quale è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in parola il direttore Unico 
dell’Ente, dott. Stefano Tenaglia, nonché, in considerazione delle carenze accertate di 
personale in possesso della professionalità necessaria, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020, è stato affidato all’Ing. Tommaso 
Valerio, Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Sud di Vasto (CH), iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Pescara al n. 1714, il servizio di supporto al Responsabile 
Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO che, con Deliberazione Commissariale n. 36 del 18.03.2021, è stata dichiarata 
di “pubblico interesse”, ai sensi del comma 15 dell’art. 183 del D.Lgs. 50/2016, la proposta 
presentata, in data 01.02.2021 ed acquisita al n. 300 del protocollo Consortile, dalla 
costituenda ATI composta da: “FLOEW SRL” con sede in Piazza G. Rossetti, 46, 66054 Vasto 
(CH), in qualità di mandatario e “SOAVE ENERGIA PROJECT SRL”, con sede in Via Marco 
Barbato, 4, 67039 Sulmona (AQ), in qualità di mandante quale soggetto promotore sulla base 
degli approfondimenti eseguiti e la conformità dell’intervento alle indicazioni contenute nelle 
Linee Guida A.N.A.C. n. 9 per l’analisi delle operazioni di project financing; 

RICHIAMATA la nota prot. 2372 del 15.07.2021 con la quale la Floew srl ha comunicato 
l’assorbimento della quota posseduta dalla SOAVE ENERGIA PROJECT SRL; 

RILEVATO che l’art. 165 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nei casi di partenariato 
pubblico-privato, prevede che a seguito della sottoscrizione dei contratti di concessione, per 
un periodo non superiore a 18 mesi, il concessionario debba reperire tutta la liquidità 
necessaria alla realizzazione dell’investimento anche attraverso l’utilizzo delle forme di 
finanziamento previste dalla normativa vigente; 

RITENUTO che il perfezionamento della procedura di affidamento permetterà all’operatore 
economico che risulterà Concessionario di poter procedere alla sottoscrizione delle 
operazioni di finanziamento ed il differimento del termine per la stipula della Concessione 
aumenterà considerevolmente la probabilità di diminuzione degli incentivi legati alla 
valorizzazione dell’energia elettrica prodotta, sottoposti a rigidi intervalli temporali, con 
rischio del fallimento di parte dell’iniziativa; 

CONSIDERATO che appare necessario procedere con urgenza alla scelta dell’operatore 
economico che realizzerà gli interventi, dovendo, lo stesso anche procedere all’acquisizione 
delle autorizzazioni di legge; 

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’espletamento delle procedure di gara, al fine 
di scongiurare la perdita dell’incentivo pubblico sull’energia elettrica prodotta, con la 
conseguente impossibilità di realizzare l’investimento con grave danno per il Consorzio; 

VISTI gli schemi di Bando e Disciplinare di Gara, con annessa domanda di partecipazione e 
modelli di dichiarazioni, predisposti dal RUP; 

RICHIAMATO il disposto dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il quale, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 7 del 31.01.2022 Pag. 3 
 

determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuati gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che, secondo i principi generali stabiliti dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e le 
disposizioni dell’ordinamento degli Enti Locali, l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture: 

- deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, 
efficienza, tempestività e correttezza; 

- deve altresì rispettare i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché quello di pubblicità con le modalità 
indicate del citato D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- deve svolgersi con le procedure previste dalla normativa dell’Unione Europea recepita o 
comunque vigente nell’ordinamento giuridico Italiano; 

- deve prevedere criteri di partecipazione alla gara tali da non escludere le piccole e media 
imprese; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la 
realizzazione di lavori pubblici o di lavori di pubblica utilità, inseriti negli strumenti di 
programmazione formalmente approvati dall'amministrazione aggiudicatrice sulla base della 
normativa vigente, finanziabili in tutto o in parte con capitali privati, le amministrazioni 
aggiudicatrici possono, in alternativa all'affidamento mediante concessione ai sensi della  
parte III, affidare una concessione ponendo a base di gara il progetto di fattibilità, mediante 
pubblicazione di un bando finalizzato alla presentazione di offerte che contemplino l'utilizzo 
di risorse totalmente o parzialmente a carico dei soggetti proponenti; 

CONSIDERATO che, dando applicazione ai principi ed alle disposizioni sopra richiamate, si 
rende necessario avviare, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura di 
affidamento della concessione citata in oggetto; 

RITENUTO quindi di poter procedere all’affidamento della concessione ai sensi dell’art. 183 
comma 15 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e che la selezione avverrà mediante procedura 
aperta con l’evidenza pubblica a tutela della libera concorrenza, della parità di trattamento, 
della non discriminazione e che impedendo restrizioni all’accesso al mercato assicura, nel 
contempo, i principi di trasparenza, proporzionalità, nonché quello di pubblicità; 

RITENUTO che, con riferimento allo specifico intervento in esame, il criterio più idoneo sia 
costituito dall’offerta economicamente più vantaggiosa in relazione alle caratteristiche 
dell’oggetto del contratto; 

VISTO l’ex art. 95 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in ordine alla disciplina del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

RILEVATO che la lex specialist: 

- elenca i criteri di valutazione e precisa la ponderazione relativa attribuita a ciascun di essi; 

- per ciascuno criterio di valutazione prescelto prevede i sub-criteri ed i sub-pesi; 

RITENUTO di dover approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, il bando di gara ed il disciplinare di gara; 

CONSIDERATO che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-
finanziario e tecnico professionale degli operatori economici debba essere esperita mediate 
ricorso all’utilizzo del sistema cosiddetto AVC-PASS a cura del responsabile unico del 
procedimento: 

DATO ATTO che il CUP dell’intervento è C99J21019980005 ed il CIG della procedura è 
90874110CB; 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 7 del 31.01.2022 Pag. 4 
 

VISTO il preventivo della ditta LEXMEDIA Srl per l’importo di € 572,95 comprensivo di IVA per 
la pubblicazione della gara; 

RITENUTO il suddetto preventivo congruo per la pubblicazione della gara; 

DATO ATTO che il CIG riferito alla procedura di pubblicazione è ZBF350574E; 

RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella Legge 6 novembre 2021 n. 190 e 
ss.mm.ii. per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1; 

RICHIAMATI altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. sul 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi 
di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il combinato disposto dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce il termine minimo 
per la ricezione delle offerte in 35 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del bando 
sulla G.U.R.I.; 

TENUTO CONTO che il comma 2-bis dell’art. 60 dello stesso decreto prevede che “le 
amministrazioni aggiudicatrici possono ulteriormente ridurre di cinque giorni il termine di cui 
al comma 1 nel caso di presentazione di offerte per via elettronica”; 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziali; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato dal Commissario regionale con 
deliberazione n° 5 del 31.01.2022; 

PRESO ATTO che, con Deliberazione Commissariale n. 1 del 11.01.2022 è stato approvato il 
programma triennale delle OO.PP. 2022/2024 del Consorzio; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa pertanto ai sensi 
dell’art.183 co, 7 del TUEL non dev’essere trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario 
ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTI 

- la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di 
competenza. Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia 
di bonifica).” 

- il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale 
Commissario regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e 
Sagittario” con sede in via Trieste n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita 
Iva 92012520661; 

- il verbale di insediamento del Commissario Regionale allegato alla delibera commissariale 
n. 83 del 30.09.2020; 

- lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

- l’urgenza di provvedere in merito. 

Per quanto in narrativa, la sottoscritta Commissaria Regionale 

DELIBERA 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 7 del 31.01.2022 Pag. 5 
 

2. di disporre l’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 
del medesimo Codice per l’affidamento in concessione, mediante finanza di progetto, del 
progetto denominato “SFRUTTAMENTO ENERGETICO DELLE ACQUE FLUENTI NELLE 
CONDOTTE CONSORTILI RICADENTI NEL BACINO IDROGRAFICO ATERNO-PESCARA” per un 
valore complessivo della concessione pari ad € 4.370.863,58 di cui € 3.057.799,66 per lavori 
(IVA esclusa) ed € 1.313.063,93 per somme a disposizione; 

3. di dare atto che gli elementi essenziali del contratto nonché i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte sono quelli indicati nella parte motivata del presente 
provvedimento; 

4. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il Bando di 
gara, il Disciplinare di gara con i relativi allegati, nonché, il Disciplinare telematico; 

5. di accettare l’offerta della ditta LEXMEDIA Srl per l’importo di € 572,95 comprensivo di IVA; 

6. di procedere alla pubblicazione sull’apposita sezione web del sito istituzionale – sezione 
Amministrazione Trasparente – ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine agli 
obblighi di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. oltre che 
tutti per gli atti conseguenti il provvedimento; 

7. di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 
dell’art. 50 del vigente Statuto; 

 
Il Direttore Unico     La Commissaria Regionale 
Dott. Stefano Tenaglia        Adelina Pietroleonardo 

 

 
 
  



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E 
SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Interno - Delibera Commissariale n. 7 del 31.01.2022 Pag. 6 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
consorziale il 01.02.2022 a norma dell'art. 50 dello statuto consorziale e che contro di essa non 
sono stati prodotti opposizioni o reclami. 

Pratola Peligna li 02.02.2022 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 

 

 


